6. El 13 de noviembre era el día de mi natalicio, y después de una frugal comida, que no era para cortar las alas de ningún genio, a cuantos no sólo aquel día, sino siempre son

ipse late patet, eiusque magnitudo quamvis iam minus periculosum, non tamen penitus excludit errorem. Nam cui parti terrae, quae profecto una beata est, me admoveam atque contingam, prorsus ignoro. Quid enim solidum tenui, cui adhuc de anima quaestio nutat et fluctuat? Quare obsecro te per virtutem tuam, per humanitatem, per animarum inter se vinculum atque commercium, ut dexteram porrigas, hoc autem est, ut me ames, et a me vicissim te amari credas charumque haberi. Quod si impetravero, ad ipsam beatam vitam, cui te iam haerere praesumo, parvo conatu facillime accedam. Quid autem agam, quove modo ad istum portum necessarios meos congregem ut cognoscas et ex eo animum meum (neque enim alia signa invenio quibus me ostendam) ut plenius intelligas, initium disputationum mearum, quod mihi videtur religiosius evasisse, atque tuo titulo dignius, ad te scribendum putavi et ipso tuo nomine dedicandum. Aptissime sane; nam de beata vita quaesivimus inter nos, nihilque aliud video quod magis Dei donum vocandum sit. Eloquentia tua territus non sum; quidquid enim amo, quamvis non assequar, timere non possum: fortunae vero sublimitatem multo minus. Apud te enim vere, quamvis sit magna, secunda est; nam quibus dominatur, eosdem ipsos secundos facit. Sed iam quid afferam, quaeso te, attende.

6. Idibus novembris mihi natalis dies erat: post tam tenue prandium, ut ab eo nihil ingeniorum impediretur, omnes qui simul non modo illo die, sed quotidie convivabamur, in balneas ad consedendum vocavi;

<sup>2</sup> S. Ambrosius. Cf. *Conf.* VI 3,4.

<sup>3</sup> Quinque mss. habent.: Lectis autem Plotini. Vid. *Conf.* VII 9.

comensales, los reuní en la sala de los baños, lugar secreto y adecuado para este tiempo. Estaban allí—y no me avergüenzo de mencionarlos por sus nombres—en primer lugar mi madre, a cuyos méritos debo lo que soy; Navigio, mi hermano; Trigecio y Licencio, ciudadanos y discípulos míos. No quise que faltasen mis primos hermanos Lastidiano y Rústico, si bien no habían pasado por la escuela de gramática; mas para lo que intentábamos, creí que su mismo sentido común podía prestarnos ayuda. También se hallaba presente el más pequeño en edad, pero cuyo ingenio, si no me engaño, promete mucho: Adeodato, mi hijo. Estando atentos todos, comencé a hablar así<sup>a</sup>.

## CAPÍTULO II

DISCUSIÓN DEL PRIMER DÍA.—CONSTAMOS DE CUERPO Y ALMA. EL ALIMENTO DEL CUERPO Y DEL ALMA.—NO ES DICHOSO EL QUE NO TIENE LO QUE QUIERE.—NI EL QUE TIENE CUANTO DESEA.—QUIÉN POSEE A DIOS.—EL ESCÉPTICO NO PUEDE SER FELIZ NI SABIO

7. ¿Os parece cosa evidente que nosotros constamos de cuerpo y alma?

Asintieron todos menos Navigio, quien confesó su ignorancia en este punto. Yo le dije:

nam is tempori aptus locus secretusque occurrerat. Erant autem (non enim vereor eos singulari benignitati tuae notos interim nominibus facere) in primis nostra mater, cuius meriti credo esse omne quod vivo, Navigius frater meus, Trygetius et Licentius, cives et discipuli mei; nec Lastidianum et Rusticum consobrinos meos, quamvis nullum vel grammaticum passi sint, deesse volui, ipsumque eorum sensum communem, ad rem quam moliebar, necessarium putavi. Erat etiam nobiscum aetate minimus omnium, sed cuius ingenium, si amore non fallor, magnum quiddam pollicetur, Adeodatus filius meus. Quibus attentis, sic coepi.

## CAPUT II

DISPUTATIO PRIMAE DIEI.—EX ANIMA ET CORPORE CONSTAMUS.—CIBUS CORPORI NECESSARIUS.—ANIMAE QUOQUE SUJUS EST CIBUS.—BEATUS NON EST QUI QUOD VULT NON HABET.—NEC TAMEN OMNIS QUI QUOD VULT HABET, BEATUS EST.—QUIS DEUM HABEAT.—ACADEMICUS BEATUS ESSE NON POTEST, ERGO NEC SAPIENS

7. Manifestum vobis videtur ex anima et corpore nos esse compositos?

Cum omnes consentirent, Navigius se ignorare respondit. Cui ego:

<sup>a</sup> Véanse las notas 1-7: *Beata vita. Philosophiae portus. Manlio Tendoro. La providencia divina. El escollo del puerto. Hortensius. Superstitio juvenilis.*

—¿No sabes absolutamente nada, nada, o aun esto mismo ha de ponerse entre las cosas que ignoras?

—No creo que mi ignorancia sea absoluta—dijo él.

—¿Puedes indicarme, pues, alguna cosa sabida?—le pregunté yo.

—Ciertamente—respondió.

—Si no te molesta, dila.

—¿Sabes a lo menos si vives?—le pregunté al verlo titubeando.

—Lo sé.

—Luego sabes que tienes vida, pues nadie puede vivir sin vida.

—Hasta ese punto ya llega mi ciencia.

—¿Sabes que tienes cuerpo? (Asintió a la pregunta.) Luego ¿ya sabes que constas de cuerpo y vida?

—Sí, pero si hay algo más, no lo sé.

—No dudas, pues, de que tienes estas dos cosas: cuerpo y alma, y andas incierto sobre si hay algo más para complemento y perfección del hombre.

—Así es.

—Dejemos para mejor ocasión el indagar eso, si podemos. Pues ya confesamos que el cuerpo y el alma son partes que componen al hombre, ahora os pregunto a todos para cuál de ellas buscamos los alimentos.

—Para el cuerpo—respondió Licencio.

—Nihil, nihilne omnino scis—inquam—an inter aliqua quae ignoras etiam hoc numerandum est?

—Non puto me—inquit—omnia nescire.

—Potesne—inquam—nobis dicere aliquid eorum quae nosti?